
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 147 DEL 11-07-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "SERVIZI DI SYSTEM 
MANAGEMENT" (ED.3) 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 147 del 11-07-2024 pag. n. 2 di 5 
 

 

 

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue. 

Richiamate le DDG n. 346/2022 e n. 96/2024 con cui sono state avviate le attività di analisi, 
progettazione e sviluppo degli applicativi e degli strumenti finalizzati all’analisi dell’impatto 
ambientale, legato al rischio sanitario, che hanno l’obiettivo di ridefinire l’infrastruttura e il 
contesto applicativo del Sistema Informativo Ambientale della Regione Veneto (SIRAV), per 
renderlo adeguato al nuovo contesto delle strutture e dei servizi del SNPS-SNPA, in accordo 
con il Sistema Regionale Prevenzione della Salute da rischi ambientali e climatici (SRPS), 
attualmente in fase di realizzazione, in attuazione della DGRV n. 1230 del 10/10/2023. 

Vista la DDG n. 95/2024 con cui è stato deciso il trasferimento del SIRAV al Polo Strategico 
Regionale (PSR), avviato dalla Regione del Veneto con la DGRV n. 1331/2023, nel quale 
verranno implementati, resi operativi e mantenuti gli applicativi realizzati e la nuova 
infrastruttura information technology del SIRAV. 

Considerato che si rende necessario acquisire i servizi di supporto specialistico per le 
infrastrutture tecnologiche e le applicazioni che sono in fase di realizzazione per il nuovo 
SIRAV.  

Accertato che risulta attivo l’Accordo Quadro “System Management 3” ID 2275, Lotto unico 
- CIG padre 893944468E, stipulato da CONSIP S.p.A., con Enterprise Services Italia S.r.l., 
avente sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi n.4, iscritta al Registro 
delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi C.F. 00282140029, P. IVA 12582280157, nella 
sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo 
composto, oltre alla stessa, dalle mandanti:  

- Eustema S.p.A., con sede legale in Roma, Via Carlo Mirabello n.7, C.F./P. IVA 
059822771007; 

- DGS S.p.A., con sede legale in Roma, Via Paolo Di Dono n.73, C.F./P. IVA 
03318271214;  

- Engineering D.HUB S.p.A., con sede legale in Point Saint Martin (AO), Viale Carlo Viola 
n.76, C.F./P. IVA 01899910242; 

Richiamato l’art. 1, co. 512, della L. n. 208/2015, che, al fine di garantire l'ottimizzazione e 
la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
dispone che le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti. 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 147 del 11-07-2024 pag. n. 3 di 5 
 

 

Visto il Progetto di servizio, sottoscritto in data 17/06/2024 dal Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) dott.ssa Maria Luisa Tait - Incaricato di funzione “Progettazione e gestione 
del SIRAV” presso il Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti (DICT) - nel quale si 
chiede di aderire al citato Accordo Quadro CONSIP per l’acquisizione dei servizi necessari 
a rendere operativi presso il PSR le infrastrutture tecnologiche e le applicazioni per il nuovo 
SIRAV. 

Considerato che ARPAV, in conformità alle indicazioni contenute nella Guida all’Accordo 
Quadro, ha trasmesso, in data 17/06/2024, sul portale www.acquistiinretepa.it, la Richiesta 
Preliminare di Fornitura (id ordine 7926663 procedura 686928), con allegato il “Piano dei 
Fabbisogni”, mediante il Punto Ordinante della Struttura proponente. 

Dato atto che, in risposta alla Richiesta Preliminare di Fornitura, il Fornitore ha trasmesso il 
“Piano Operativo”, acquisito al prot. n. 61509 del 1/7/2024, allegato sub 1) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale vengono definiti a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, in coerenza al Piano dei Fabbisogni: 

 l’importo contrattuale e i servizi oggetto di fornitura; 

 la modalità di erogazione dei servizi; 

 il Piano di lavoro generale e la durata del Contratto Esecutivo e dei servizi. 

Dato atto che nello schema di Contratto Esecutivo, allegato sub 2) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, viene specificato che il Fornitore si è 
riservato di affidare in subappalto, nella misura massima del 50%, l’esecuzione del servizio 
di supporto specialistico. 

Considerato che il RUP ha attestato che il Piano Operativo è conforme a quanto richiesto e 
ha proposto l’immediato invio dell’Ordinativo di Fornitura. 

Considerato che il contratto attuativo avrà durata di 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione 
e l’adesione all’Accordo Quadro, sulla base degli importi indicati nel Piano Operativo, 
comporta una spesa di € 502.000,00 (IVA escl.). 

Dato atto che l’intervento è ricompreso nel Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi per il 2024 – 2026, individuato con il Codice Unico Intervento (CUI) 
S92111430283202400019 in fase di approvazione. 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 147 del 11-07-2024 pag. n. 4 di 5 
 

 

Ritenuto di autorizzare il Dirigente della U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori ad emettere, in 
qualità di Punto ordinante, nei confronti del citato RTI, l’Ordinativo di fornitura sul portale di 
CONSIP e di nominare, su conforme indicazione del RUP, Direttore dell’esecuzione 
contrattuale il dott. Paolo Zambotto, Collaboratore Tecnico Professionale del DICT. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori ha attestato, con 
scheda datata 05/07/2024 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’adesione all’Accordo Quadro CONSIP “System Management 3” ID 

2275, Lotto unico - CIG padre 893944468E, stipulato da CONSIP S.p.A., con il RTI 
composto da: Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria) e da Eustema S.p.A, DGS 
S.p.A., Engineering D.HUB S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di supporto 
specialistico indicati nel Piano Operativo, allegato sub 1) al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale per una spesa di € 502.000,00 (IVA escl.); 

2. di autorizzare il Dirigente della U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori ad emettere, in 
qualità di Punto ordinante, nei confronti del citato RTI, l’Ordinativo di fornitura sul 
portale di CONSIP e di nominare, su conforme indicazione del RUP, Direttore 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 147 del 11-07-2024 pag. n. 5 di 5 
 

 

dell’esecuzione contrattuale il dott. Paolo Zambotto, Collaboratore Tecnico 
Professionale del DICT; 

3. di imputare il costo complessivo dell’adesione di € 612.440,00 (IVA incl.), al conto 
0101010501 “Altre immobilizzazioni immateriali” a valere sul budget del Dipartimento 
Transizione Digitale, ICT e Reti, COS 200 200 100 del bilancio dell’Agenzia 2024 al 
progressivo n. 244, rettifica contributo 2023, di cui alla DDG 131 del 26/06/2024 

4. di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche in € 8.866,52, in 
esecuzione del Regolamento vigente, a carico del Bilancio ordinario per l'anno 2024 
COS 200 200 100 – Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti, come di seguito 
indicato: 

- € 6.860,52, al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche – personale”; 

- € 2.006,00 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale”. 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


